Secretaria de Estado da Saúde
Centro de Documentação

ctd@saude.sp.gov.br

Nº 53 - DOE – 11/08/2023 – p.28

DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DE ARAÇATUBA
DIRETORIA TÉCNICA DE DEPARTAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA DRS II G. Nº 08/2023,

ALTERANDO A PORTARIA Nº 06/2022, de 11 de março de 2022.
Francisco Carlos Parra Bassalobre, Diretor Técnico de Saúde III, do Departamento Regional de Saúde de Araçatuba
– DRS II, da Coordenadoria de Regiões de Saúde, da Secretaria de Estado da Saúde, no uso de suas atribuições e
competência Legais, em atendimento a Resolução SS-133, de 13-10-2020, que normatiza a constituição dos Comitês
Regionais de Vigilância à Morte Materna Infantil, no âmbito dos Departamentos Regionais de Saúde - DRS, expede a
presente Portaria, alterando a constituição do COMITÊ REGIONAL DE VIGILÂNCIA E ENFRENTAMENTO À MORTE
MATERNO, INFANTIL E FETAL (CRVEMMIF) :

RESOLVE:
Artigo 1º- Constituir o CRVEMMIF, no âmbito deste Departamento Regional de Saúde – DRS II – Araçatuba,
vinculado tecnicamente ao Comitê Estadual.

Artigo 2º- O CRVEMMIF de que trata o artigo anterior será integrado pelos representantes dos seguintes órgãos ou
entidades, cuja presidência passa ser do Diretor do Departamento Regional de Saúde.
01)-PRESIDENTE: Francisco Carlos Parra Bassalobre
VICE PRESIDENTE: Silvio César Santos Órfão
CENTRO DE PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO – CPA
Titular: Daniele Catelan
Suplente: Letícia Aparecida Sousa da Silva
ARTICULADORES DE ATENÇÃO BÁSICA DO DRS II.
Titular Consórcios: Adão Rodrigues da Silva
Suplente: Márcia Frandsen Pereira (AAB)
Titular Central: Sílvio César Santos Òrfão
Titular Lagos: Celso Martins Duenhas
HUMANIZAÇÃO:
Titular: Valdiléia Soares Galindo (AH)
Suplente: Ana Cláudia Medina Galvão (Diretora)
SAÚDE DA MULHER
Titular: Lucila Bistaffa de Paula
REPRESENTANTE MÉDICO DO DRS II:
Titular: Osterlaine Henriques Alves
02)-REPRESENTANTES DO GRUPO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA-GVE XI-ARAÇATUBA e SGVE 11 -
Andradina
Titular: Valmir Finamori Cotrin
Suplente: Elenise Xavier Manoel
Interlocutores DST/AIDS:
Titular: Luciana Coimbra de Mello
Suplente: Luiz Roberto Lourena Gomes da Costa
SGVE 11 – Andradina:
Titular: Aline Benitez
03)-REPRESENTANTES DO GRUPO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA-GVS XI - Araçatuba e SGVS 11 - Andradina
Titular Lagos: Edméia Silene Caetano Botelho
Titular Central e Consórcios: Wanda Dias Lima Lui
04)-REPRESENTANTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DE SÃO PAULO - COREN:
Titular: Márcia Miyuki Kanikihara Oshiro
Suplente: Isaíra dos Anjos da Silva
05)-REPRESENTANTE DO CONSELHO TUTELAR DA REGIÃO:
Titular: Sônia Iracema Machado Veiga

Secretaria de Estado da Saúde
Centro de Documentação

ctd@saude.sp.gov.br

Suplente: Rose Locatelli
06)-REPRESENTANTE DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DE SÃO PAULO - CREMESP:
Titular: Drª. Luciana de Arruda Campos
Suplente: Dr. Fábio Massahito Yamamoto
07)-SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DAS COMISSÕES INTERGESTORES REGIONAIS (CIRs) DA ÁREA DE
ABRANGÊNCIA DO DRS II:
CIR CENTRAL
Titular: Carmem Silvia Guariente-SMS Araçatuba
Suplente: Thiago Vinícius Santiago – SMS Rubiácea
CIR CONSÓRCIOS
Titular: Sérgio Cherubim – SMS Alto Alegre
Suplente: Elisabeth Vieira - Glicério
CIR LAGOS
Titular: Demilson Cordeiro da Silva - SMS Castilho
Suplente: Amanda Coqueiro Ferrari – SMS Sud Mennucci
08)-APOIADOR DO CONSELHO DE SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE- COSEMS:
Titular: Cristiane Costa e Silva Menegucci
09)-REPRESENTANTES DOS HOSPITAIS, MATERNIDADES E UNIDADES DE SAÚDE DA REGIÃO:
Atenção Básica-SMS- Araçatuba
Titular: Cristiane Camargo de Almeida-SMS
Ame Araçatuba:
Titular: Letícia Conde Santos
Suplente: Vanessa Cury
Ame Andradina:
Titular: Juliana dos Anjos Tavares
Suplente: Tatiana Borges da Silva Santos
Santa Casa de Misericórdia de Araçatuba:
- Ginecologia:
Titular: Maria Lúcia Marin Cominotti
Suplente: Taisa Tatiane Prando Zanco
- Pediatria:
Titular: Natália de Oliveira Cardoso
Suplente: Francini Américo Boregio D´angelo
- CCIH: Matheus Araújo Tonon
Hospital de Estadual de Mirandópolis:
Titular: Ciro Renato El-Kadre
Santa Casa de Misericórdia de Birigui:
Titular: Simone Garcia
Vigilância Epidemiológica SMS-Araçatuba:
Titular: Priscila Nogueira de Morais Cestaro
Suplente: Michelle Vanessa de Paula Garcia
Vigilância Epidemiológica SMS-Penápolis:
Titular: Carina Portero Moreira
Suplente: Carolina Lemes Serafim
Vigilância Epidemiológica SMS - Birigui:
Titular: Maria Helena Martins Yazawa
Suplente: Giovanna Francine Veronezze Dourado
Vigilância Epidemiológica SMS - Andradina:
Titular: Sandra Cristina Gomes
Suplente: Maristela Marinho

Artigo 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Portaria nº 06/2022, de 11 de
MARÇO de 2022, expedida anteriormente.